
1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 991 DEL 13/12/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA COMPAGNIA BARRACELLARE DI 

URZULEI PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE CON IL 

COMUNE E RIMBORSO SPESE ANNO 2024.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO che:  

- con deliberazione n. 105 del 28/07/1990 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento della 

Compagnia Barracellare di Urzulei, il quale prevede il numero dei componenti della compagnia viene 

stabilito con deliberazione del Consiglio Comunale, in misura comunque non inferiore a dieci unità, e che 

alla compagnia è preposto un Capitano;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2024 è stato rinnovato lo schema di convenzione 

disciplinante i servizi da affidare alla Compagnia Barracellare di Urzulei per il triennio 2024/2026. 

VISTI: 

- l’art. 2 della Legge Regionale 15 luglio 1988, n. 25 “Organizzazione e funzionamento delle compagnie 

Barracellari”, il quale attribuisce alle compagnie barracellari, tra le altre, le seguenti funzioni:  

- collaborazione con le autorità istituzionalmente preposte al servizio di protezione civile, prevenzione e 

repressione dell’abigeato;  

- collaborazione con gli organi statali e regionali istituzionalmente preposti alle attività di vigilanza e tutela 

nell’ambito della salvaguardia del patrimonio boschivo, forestale, silvo-pastorale, compresi i pascoli montani 

e le aree coltivate in genere, salvaguardia del patrimonio idrico, tutela di parchi, aree vincolate e protette, 

flora, vegetazione e patrimonio naturale in genere, caccia e pesca; prevenzione e repressione degli incendi;  

- salvaguardia del patrimonio e dei beni dell’ente comune di appartenenza, siti fuori dalla cinta urbana, 

nonché amministrazione dei beni di uso civico e di demanio armentizio, secondo le modalità da stabilirsi con 

apposita convenzione;  

- l’art. 8 della Legge Regionale 22 agosto 2007, n. 9 recante “Norme in materia di polizia locale e politiche 

regionali per la sicurezza”, ai sensi del quale “l’utilizzazione delle associazioni di volontariato e dei 

barracelli da parte della polizia locale nello svolgimento di attività proprie è ammessa in occasione di 

particolari manifestazioni o altri eventi che possono comportare pericolo per l’incolumità pubblica. I 

volontari e i barracelli operano alle dirette dipendenze dell’operatore di polizia locale presente più alto in 

grado”. 

VISTA la Convenzione con la Compagnia Barracellare di Urzulei stipulata in data 17/01/2024 prot. 331 per 

lo svolgimento delle seguenti funzioni: 

- salvaguardia del patrimonio dell’Ente 

- supporto alla Polizia Locale 

- supporto ai Servizi di Protezione Civile 

- vigilanza sul rispetto delle ordinanze sindacali 

- supporto alla Polizia Locale nella attività di lotta al randagismo 

- altre attività 

prevedendo l’assegnazione di un contributo massimo di € 6.000,00 a titolo di rimborso per le spese sostenute 

per le attività svolte. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

EVIDENZIATO: 

- che la citata convenzione ha consentito all’Ente di garantire alla Comunità una più efficace attività di 

monitoraggio del territorio e dare supporto alle attività della Polizia Locale; 

- che la conoscenza del territorio e della popolazione, nonché l’attitudine e la capacità operativa dimostrati 

nei rapporti di collaborazione, ormai ultradecennali, intrattenuti con questo Ente, e con altre realtà del 

territorio, hanno permesso di garantire il regolare svolgimento dei servizi sopra indicati; 

- che l’attitudine e la capacità operativa dimostrati dalla Compagnia Barracellare nei rapporti di 

collaborazione, ormai ultradecennali, intrattenuti con questo Ente, e con altre realtà del territorio, hanno 

consentito all’Ente di garantire il regolare svolgimento di tutti i servizi sopra indicati. 

DATO ATTO che sulla base di quanto previsto dalla normativa vigente l’attività del volontario non può 

essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario e che l’organizzazione di appartenenza può 

rimborsare al volontario soltanto le spese effettivamente sostenute per l’attività prestata, entro limiti 

preventivamente stabiliti dalla stessa organizzazione. 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15/01/2024 con la quale si è deciso di 

assegnare un contributo economico di € 6.000,00 alla Compagnia Barracellare a titolo di mero rimborso per 

le spese sostenute per le attività prestate nelle annualità 2024, 2025 e 2026. 

RITENUTO opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della Compagnia 

Barracellare.  

DATO ATTO che l’importo di € 6.000,00 è disponibile nel Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026, 

esercizio 2024, al capitolo 11011/104/4101 “Contributi economici ad associazioni che operano nell'ambito 

del volontariato e della protezione civile”. 

VISTI: 

- il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dal comma 4 dell’articolo 118 della Costituzione, che invita 

le amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di 

compiti e funzioni ad esse assegnati;  

- il comma 5 dell’articolo 3 del TUEL, a norma del quale “i comuni e le province svolgono le loro funzioni 

anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 

cittadini e delle loro formazioni sociali”. 

RICHIAMATO il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal D. Lgs. 118/2011, 

a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad entrate e spese per 

l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”. 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 non 

sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del Responsabile di Settore e degli altri 

dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice 

di comportamento. 

DATO ATTO che sulla base dell’istruttoria, preordinata all’emanazione del presente atto, si può attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000. 

DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso al Responsabile del Settore Finanziario per l'apposizione 

del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs. 267/2000. 

VISTI: 

- lo statuto del Comune di Urzulei; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento Comunale di 

Contabilità; 

- il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023;  

- il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 34 del 29/12/2023; 

- il Decreto Sindacale n. 8 del 04/11/2024, con il quale il Dott. Matteo Nieddu è stato nominato 

Responsabile del Settore Amministrativo. 

TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 

 

DI IMPEGNARE in favore della Compagnia Barracellare, con sede a Urzulei, Via Mazzini n. 2, C.F. 



1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

91000690916 la somma di € 6.000,00 quale contributo massimo a titolo di rimborso per le spese sostenute 

per le attività svolte nel corso del 2024. 

DI DARE ATTO che l’importo di € 6.000,00 è disponibile nel Bilancio di Previsione Finanziario 

2024/2026, esercizio 2024, al capitolo 11011/104/4101 “Contributi economici ad associazioni che operano 

nell'ambito del volontariato e della protezione civile”. 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per l’apposizione del Visto 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000. 

DI DARE ATTO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 

parte del Responsabile del Settore Finanziario attestante la copertura finanziaria dello stesso e che verrà 

pubblicato nell’Albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 
 

 
 

 

 
 
 

Istruita da: 

USAI SARA NAOMI 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

    DOTT. MATTEO NIEDDU ¹ 

 

    

 

 


